

Số: 443 /BC-UBND

Lệ Thủy, ngày 12 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

**Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023,
nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

1. Tình hình chung

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn được UBND huyện quan tâm chỉ đạo, các đơn vị chức năng tăng cường thực hiện các giải pháp và đạt được những kết quả tích cực; ý thức, trách nhiệm của cán bộ và nhân dân về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ngày càng nâng lên; các lực lượng chức năng đã chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần tạo môi trường ổn định, phục vụ xây dựng và phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

2. Trên lĩnh vực trật tự an toàn xã hội

2.1. Tội phạm xâm phạm về TTXH: Xảy ra 29 vụ, làm chết 01 người, bị thương 04 người, thiệt hại tài sản khoảng 2,6 tỷ đồng (bằng số vụ so với cùng kỳ năm 2022). Trong kỳ, không xảy ra tội phạm giết người, tội phạm trộm cắp tài sản và cố ý gây thương tích tăng và chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu.

2.2. Tội phạm đánh bạc: Phát hiện, bắt giữ 04 vụ, 18 đối tượng phạm tội đánh bạc (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022), thu giữ 81 triệu đồng và nhiều tang vật khác, không để xảy ra các tụ điểm tệ nạn về đánh bạc.

2.3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế và chức vụ: Chủ yếu là hành vi gian lận thương mại, vận chuyển, mua bán hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, vận chuyển lâm sản trái phép. Không để xảy ra tình trạng mua bán pháo nhằm thu lợi bất chính dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023.

2.4. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Chủ yếu hành vi sử dụng máy kích điện đánh bắt thủy sản trái phép, tỷ lệ người dân đánh bắt thủy sản bằng kích điện ngày càng giảm. Các vụ việc khai thác rừng trồng trái phép có dấu hiệu tăng.

2.5. Tội phạm về ma túy: Các vụ án được phát hiện chủ yếu là mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng, vận chuyển nhỏ, lẻ do các đối tượng mua ở các tỉnh lân cận, sau đó chia nhỏ để sử dụng và bán lại cho các đối tượng nghiện để kiếm lời, không để tồn tại các đường dây, vận chuyển, mua bán ma túy số lượng lớn. Phát hiện 26 vụ, 49 đối tượng liên quan ma túy, địa bàn hiện có 21/26 xã, thị trấn và 160 đối tượng có dấu hiệu liên quan đến ma túy, có 15 đối tượng nghiện, 21 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý, lập hồ sơ cai nghiện bắt buộc 05 đối tượng.

2.6. Tình hình trật tự, an toàn giao thông còn diễn biến phức tạp (không đạt chỉ tiêu giảm 03 tiêu chí): Xảy ra 21 vụ tai nạn giao thông, làm 16 người chết, 13 người bị thương (tăng 04 vụ, tăng 01 người chết, tăng 04 người bị thương so với cùng kỳ 2022), thiệt hại tài sản khoảng 116 triệu đồng, xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông

đường sắt. Không xảy ra nạn giao thông gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng và tai nạn giao thông đường thủy.

2.7. Tình hình cháy, nổ: Xảy ra 02 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 143,7 triệu đồng (tăng 01 vụ so với cùng kỳ 2022), địa bàn TT. Kiến Giang, xã Hồng Thủy.

2.8. Tình hình tai, tệ nạn xã hội:

Tai nạn lao động: 02 vụ, làm 02 người chết (tăng 01 vụ so với cùng kỳ 2022); *tự tử:* 01 vụ, làm 01 người chết (bằng so với cùng kỳ 2022).

Tệ nạn xã hội giảm mạnh: Phát hiện lập hồ sơ xử lý 16 vụ, 55 đối tượng đánh bạc, thu giữ 38 triệu đồng (giảm 34 vụ so với cùng kỳ 2022), Sử dụng trái phép chất ma túy 04 vụ, 06 đối tượng (giảm 02 vụ so với cùng kỳ 2022).

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, quán triệt triển khai thực hiện

Thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của TW Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Bộ Công an về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác. Trong năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan, chính quyền các cấp quán triệt thực hiện nghiêm túc. Chỉ đạo Công an huyện tham mưu UBND huyện ban hành nhiều văn bản về đảm bảo ANTT, TTATXH, thực hiện các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật nhằm huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị phối hợp tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm bảo đảm ANTT. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị liên quan trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; định kỳ tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm và đưa ra các giải pháp tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhằm kiểm chế, kéo giảm tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật.

2. Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật

Chủ động làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm, trong đó tập trung công tác xây dựng thế trận an ninh nhân dân, phong trào và toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng, củng cố các mô hình phòng chống tội phạm; tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về âm mưu, phương thức thủ đoạn của các loại tội phạm, nhất là lừa đảo, trộm cắp tài sản và hướng dẫn người dân các biện pháp phòng ngừa. Chỉ đạo tổ chức có hiệu quả đợt tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 và đợt tấn công trấn áp tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan “tín dụng đen”.

Chỉ đạo Công an huyện thực hiện tốt công tác quản lý đối tượng, địa bàn trọng điểm, các lĩnh vực dễ nảy sinh tội phạm và vi phạm pháp luật, đặc biệt đối với quản lý, phòng ngừa các ổ, nhóm hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, “bảo kê” (cho vay lãi nặng, cờ bạc, đòi nợ thuê, bảo kê cho nhà hàng)... Tuyên truyền đến người dân với nhiều hình thức đa dạng về các thủ đoạn của các loại tội phạm cướp, cướp giật, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, đặc biệt là tội phạm lừa đảo qua mạng.

3. Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Điện chỉ đạo của TW Đảng, Chính phủ và BCA về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi

phạm pháp luật khác. UBND huyện, Ban Chỉ đạo 138 huyện ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình phòng chống tội phạm, ma túy, mua bán người năm 2023; triển khai quyết liệt, có hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT, bảo vệ tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị diễn ra trên địa bàn. Lực Công an huyện đã phát 20.000 tờ rơi cảnh báo các phương thức, thủ đoạn các đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, điều tra, khám phá 59/62 vụ phạm pháp chung, đạt tỷ lệ 95,2%, xử lý 102 đối tượng.

3.1. Công tác phòng, chống tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: Điều tra, làm rõ 30/33 vụ, đạt tỷ lệ 90,9%, xử lý 54 đối tượng (*bao gồm cả đánh bạc*), thu hồi tài sản trị giá khoảng 161 triệu đồng và nhiều tang vật liên quan khác, triệt phá 01 tụ điểm hoạt động mại dâm.

Nội bật: Phá thành công Chuyên án số 0123C, bắt giữ 01 đối tượng thực hiện 07 vụ cướp giật tài sản của người dân tại huyện Lệ Thủy, Quảng Ninh và TP. Đồng Hới, thu hồi 05 điện thoại di động trị giá khoảng 20 triệu đồng; phá Chuyên án mang bí số 523K, bắt giữ 02 đối tượng thực hiện 05 vụ trộm cắp xe máy (khoảng 40 triệu đồng) trên địa bàn đưa đi ngoại tỉnh tiêu thụ, thu hồi 02 xe máy trị giá khoảng 12 triệu đồng; Công an xã Phú Thủy đã điều tra, làm rõ 04 đối tượng trộm cắp hơn 20 tấn keo, trầm đã khai thác của Công ty TNHH Trường Thịnh; Công an xã Dương Thủy nhanh chóng bắt giữ 01 đối tượng phá kết sắt, trộm 02 nhẫn vàng 24k, 01 dây chuyền vàng 18k trọng lượng khoảng 02 chỉ và 300.000 đồng tiền mặt sau 02 giờ đồng hồ gây án.

3.2. Công tác phòng, chống tội phạm, VPPL về kinh tế và chức vụ: Tội phạm về kinh tế 04 vụ, 05 đối tượng (*bằng số vụ so với cùng kỳ năm 2022*), đã khởi tố 04 vụ, 05 bị can; lập hồ sơ xử lý hành chính 12 vụ, 12 đối tượng gian lận thương mại, tạm giữ số hàng hóa trị giá 207 triệu đồng.

3.3. Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường: Đã khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng về tội danh hủy hoại 8.600 m² rừng (*bằng số vụ so với cùng kỳ năm 2022*); Lập hồ sơ, xử phạt hành chính 17 vụ, 17 đối tượng về các hành vi sử dụng kích điện, khai thác khoáng sản trái phép.

3.4. Công tác phòng, chống tội phạm về ma túy: Thực hiện quyết liệt 02 Phương án của BCA về phòng, chống ma túy trên tuyến trọng điểm, Luật phòng, chống ma túy năm 2021; đã khởi tố 24 vụ, 42 đối tượng (*tăng 04 vụ so với cùng kỳ 2022*), thu giữ 533 viên ma túy tổng hợp.

Nội bật: Phá chuyên án số 1019M, bắt giữ 05 đối tượng có hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 163 viên ma túy tổng hợp.

3.5. Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố, bắt, giam giữ, điều tra xử lý tội phạm: Tổng số tin báo, TGTP và kiến nghị khởi tố đã kiểm sát 85 tin báo (So với năm 2022 giảm 04 tin báo); Cơ quan điều tra đã xử lý 77 tin báo (đạt tỉ lệ 91%), trong đó: Khởi tố 42, không khởi tố 31, tạm đình chỉ 04; còn lại 08 tin báo. Cơ quan điều tra đã xử lý 87 vụ, 130 bị can trong đó: Kết thúc điều tra đề nghị truy tố 80 vụ, 126 bị can; tạm đình chỉ 03 vụ, 03 bị can; đình chỉ 03 vụ, 0 bị can; chuyển tình 01 vụ, 01 bị can; tiếp tục điều tra 09 vụ, 16 bị can, trong kỳ đã xác

định 04 vụ án trọng điểm. Công tác bắt, giam giữ, điều tra xử lý tội phạm đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không xảy ra oan sai, bức cung, nhục hình.

Đã truy bắt, vận động đầu thú, thanh loại 07 đối tượng bị Công an huyện ra quyết định truy nã. Trong đó bắt giữ 03 đối tượng, vận động ra đầu thú 04 đối tượng, đã giảm 75% so với đầu kỳ, tiếp tục truy bắt 01 đối tượng truy nã.

3.6. Công tác Quản lý hành chính về TTXH và vận động thu hồi VK, VLN, CCHT

Đã chỉ đạo Lực lượng Công an huyện lập 9.409 hồ sơ CCCD, kích hoạt 73.576 tài khoản định danh điện tử mức 1, mức 2 (vượt chỉ tiêu hơn 15.000 tài khoản định danh điện tử); tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ qua cổng dịch vụ công Quốc gia đạt 96.5%; tỷ lệ khám chữa bệnh bằng thẻ CCCD gắn chip thay cho thẻ bảo hiểm y tế đạt 95.4%. Vận động thu hồi 24 kg pháo các loại, 27 khẩu súng tự chế các loại, 2,6 kg thuốc nổ, 02 ống thuốc nổ, 13 kíp nổ, 02 quả mìn tự chế, 01 cuộn dây cháy chậm, 02 viên đạn K54, 11 viên đạn AK, 11 vũ khí thô sơ dao kiếm, 16 bộ xung kích điện.

3.7. Công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm TTATGT, kiểm chế tai nạn giao thông. Công an huyện đã thực hiện có hiệu quả các chuyên đề theo chỉ đạo của Bộ và của Công an tỉnh, phát hiện, lập biên bản 1.089 trường hợp, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 732 trường hợp, thu nộp ngân sách Nhà nước trên 2,7 tỷ đồng, tạm giữ phương tiện 415 trường hợp, giấy tờ 291 trường hợp, riêng xử phạt vi phạm về nồng độ cồn 344 trường hợp, chiếm 47% cơ cấu, thu nộp ngân sách số tiền 1,7 tỷ đồng.

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Chỉ đạo các lực lượng thực hiện tốt công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, kế hoạch liên ngành giữa CA với Mặt trận các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội. Trong kỳ, đã xây dựng mới 01 mô hình “học sinh 3 không-không bạo lực học đường, không bỏ học, không tham gia các tệ nạn xã hội” tại xã Hoa Thủy, nhân rộng 01 mô hình “tổ liên gia tự quản về phòng cháy, chữa cháy”, duy trì, củng cố 20 loại mô hình tự quản về ANTT đang phát huy hiệu quả. Tham mưu UBND huyện tổ chức hội nghị sơ kết Chỉ thị số 01/CT-UBND và mô hình “Cụm dân cư an toàn về ANTT không có người sử dụng xung kích điện, chất độc, chất cấm khai thác thủy sản” tại địa bàn xã Lộ Thủy.

Tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ diêm ở xã Cam Thủy, nhân dịp Lãnh đạo Công an tỉnh đã tặng quà cho 05 quần chúng nhân dân tiêu biểu trên địa bàn; tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho 03 tập thể, 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; trao kỷ niệm chương Bảo vệ an ninh Tổ quốc của Bộ Công an cho 09 cá nhân trên địa bàn.

*** Trên các mặt công tác vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, khó khăn: ⁽¹⁾**

Việc tham mưu ngăn chặn không để các đối tượng lợi dụng, lôi kéo, kích động, khiếu kiện có thời điểm thiếu kịp thời. Dự án Cao tốc Bắc – Nam, Dự án đường ven biển còn tiềm ẩn phức tạp. ⁽²⁾ Công tác thông tin, báo cáo có thời điểm còn thiếu kịp thời. ⁽³⁾ CBCS vi phạm kỷ luật vượt quá mức quy định. ⁽⁴⁾ Tình hình cháy

nổ, tai nạn giao thông tăng với cùng kỳ, các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông hiệu quả còn chưa cao.

*** Nguyên nhân chủ yếu là:** ⁽¹⁾ Việc triển khai một số dự án trọng điểm, giải phóng mặt bằng các Dự án Đường Cao tốc Bắc - Nam, Dự án đường ven biển còn bộc lộ nhiều vấn đề bất cập dẫn đến thiếu đồng thuận trong Nhân dân. ⁽²⁾ Một số lĩnh vực lực lượng còn mỏng, trong khi đó địa bàn huyện rộng. ⁽³⁾ Công tác chỉ đạo, chỉ huy của Lãnh đạo một số đơn vị, địa phương còn chưa sâu sát, quyết liệt. ⁽⁴⁾ Ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm của một bộ phận CBCS chưa cao, một số CBCS có tư tưởng trung bình chủ nghĩa, làm việc hình thức, thiếu khoa học, sáng tạo; ý thức chấp hành điều lệnh CAND một bộ phận CBCS còn kém. ⁽⁵⁾ Điều kiện, kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị còn thiếu, chưa đáp ứng tốt yêu cầu công tác.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

Trong thời gian tới, các đối tượng lợi dụng các vấn đề chính trị, kinh tế, xã hội để kích động, lôi kéo người dân khiếu kiện; tranh chấp, khiếu kiện trong Nhân dân tiếp diễn một số nơi. Hoạt động các loại tội phạm và tệ nạn còn nhiều yếu tố phức tạp, đặc biệt trật tự an toàn giao thông và vi phạm pháp luật liên quan đến Pháo dự báo sẽ có chiều hướng tăng vào thời điểm cuối năm 2023 và đầu năm 2024. Để giữ vững ANTT, Công an huyện tập trung thực hiện tốt một số công tác trọng tâm sau:

1. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ đảm bảo vững chắc, kịp thời, sâu và sát tình hình nổi lên liên quan công tác đảm bảo ANQG, nhất là: an ninh chính trị nội bộ, an ninh tôn giáo, các dự án kinh tế trọng điểm; khai thác khoáng sản; an ninh hai tuyến biên phòng... kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền giải quyết ngay từ đầu, ngay từ cơ sở, không để diễn biến phức tạp và bị động trong mọi tình huống, đặc biệt Dự án Đường ven biển và Cao tốc Bắc - Nam.

2. Tăng cường công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở; tham mưu với cấp ủy, chính quyền và trực tiếp chỉ đạo xử lý, giải quyết dứt điểm, ngay từ khi mới phát sinh, theo phương châm Bốn tại chỗ "Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ". Quản lý chặt chẽ ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý VK, VLN, CCHT; quản lý chặt chẽ người nước ngoài đến địa bàn; tăng cường các biện pháp, giải pháp phòng cháy, chữa cháy và bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Tiếp tục triển khai quyết liệt Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân, Đề án 06 của Chính Phủ.

3. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm trên không gian mạng, vi phạm pháp luật liên quan đến Pháo. Thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, giảm nguy cơ phát sinh tội phạm tại cơ sở, quyết tâm hoàn thành chỉ tiêu giảm 05% tội phạm trật tự xã hội. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết chuẩn bị tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

4. Lực lượng Cảnh sát giao thông - trật tự thực hiện có hiệu quả các chuyên đề: Tuần tra, kiểm soát xử lý người điều khiển xe trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy, nồng độ cồn; xử lý vi phạm chở hàng quá tải trọng, quá khổ giới hạn tự ý cải tạo phương tiện trên đường bộ; tuần tra kiểm soát phòng chống buôn lậu và gian lận thương mại trên các tuyến giao thông. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Điện số 05/HT ngày 03/2/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an về chỉ đạo nâng cao các giải pháp bảo đảm TTATGT năm 2023.

5. Đẩy mạnh xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” với các hình thức, biện pháp phong phú, đa dạng, tập trung ở các địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự, địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc... nhằm xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc; duy trì, củng cố các mô hình tự quản về ANTT đang phát huy tác dụng.

6. Tăng cường quản lý nhà nước trên lĩnh vực an ninh về thông tin, báo chí, truyền thông, an ninh mạng; phối hợp nắm chắc tình hình, tập trung đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, quan điểm sai trái, thù địch của các đối tượng chống đối chính trị, nhất là trên không gian mạng.

7. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, việc chấp hành quy chế, quy trình công tác và Điều lệnh CAND; triển khai thực hiện các Đề án của Bộ Công an về tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy theo Nghị quyết số 12 của Bộ Chính trị; thực hiện Đề án số 01-ĐA/ĐUCA, ngày 13/43/2023 của Đảng ủy Công an tỉnh về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an tỉnh Quảng Bình thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”. Thực hiện đúng quy định công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; công tác tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2024.

8. Đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ huy, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu; siết chặt kỷ cương, kỷ luật, chấn chỉnh lễ tiết, tác phong công tác, cải tiến lề lối làm việc, thường xuyên bám sát cơ sở chỉ đạo giải quyết những vấn đề nổi lên. Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện các chủ trương, mệnh lệnh công tác; kiểm tra hướng dẫn, công tác quản lý, điều hành của các đội, tổ được phân công phụ trách; thực hiện công tác lãnh đạo chỉ đạo bằng chương trình, kế hoạch công tác và các quy chế đã được ban hành.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đặng Đại Tỉnh